
******

SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO CONCESSIONI STRADALI E ATTI AMMINISTRATIVI

PROTOCOLLO N. 5910/2026 DEL 25/02/2026
Vercelli, il 24/02/2026

Alla cortese attenzione di

Comune di CIGLIANO
Comune di SALUGGIA
Comune di LIVORNO FERRARIS
Comune di TRONZANO VERCELLESE, 
COMUNE DI BIANZE' 
Comune di MONCRIVELLO
PREFETTURA DI VERCELLI 
QUESTURA DI VERCELLI 
COMANDO CARABINIERI DI VERCELLI 
POLIZIA STRADALE DI VERCELLI  
VIGILI DEL FUOCO DI VERCELLI 
GUARDIA DI FINANZA DI VERCELLI 
Impresa MUZIO COSTRUZIONI SRL 
ASL 11 
ASL 4 CHIVASSO 
CROCE ROSSA ITALIANA
ACI DI VERCELLI 
118 
RADIO TRAFFIC 
DITTA 5 T 
AGENZIA DELLA MOBILITA’ 
PIEMONTESE

OGGETTO: S.P. 39 “CIGLIANO-SALUGGIA” NEL TRATTO COMPRESO TRA IL KM 
4+015 ED IL KM 4+045 IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SUL CANALE DEPRETIS 
IN  COMUNE  DI  CIGLIANO.
“LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO STRUTTURALE/TECNOLOGICO E DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI  PONTI  STRADALI  LUNGO  LA RETE  STRADALE  PROVINCIALE: 
RIFACIMENTO  DELL’ATTRAVERSAMENTO  IRRIGUO”.
PROROGA  ORDINANZA  INTERRUZIONE  TOTALE  ALLA  CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE, PEDONALE E MEZZI DI SOCCORSO E DI EMERGENZA.

IL DIRIGENTE

Provincia di Vercelli - SERVIZIO CONCESSIONI STRADALI E ATTI AMMINISTRATIVI 
Via S. Cristoforo, 3 - 13100 Vercelli – Tel: 0161 5901

E-mail PEC: presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it



Con il presente atto l’Ing. Marco Acerbo, nella sua qualifica di Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
e  pertanto  in  nome,  per  conto,  rappresentanza ed interesse della  PROVINCIA DI  VERCELLI, 
codice  fiscale 80005210028,  in  esecuzione  ed  in  conformità  del  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia  n. 36 in data 03 maggio 2024, esecutivo ai sensi di legge;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 96 del D.P.R. 24/07/1977, n. 616, dall’1/01/1980 sono attribuite 
alle Province, tra l’altro, le funzioni amministrative concernenti la sospensione temporanea e la 
regolamentazione della circolazione sulle strade per motivi di pubblico interesse, la cui disciplina è 
stabilita dall’art. 5, comma 3 e dall’art. 6, commi 4 e 5, del Codice della Strada approvato con D.L. 
30/04/1992, n. 285, fermi restando i poteri del Prefetto previsti dall’art. 6, comma 1, dello stesso 
Codice;

VISTA la relazione tecnica interna al Settore protocollata al n. 1435 in data 20/01/2026 con la 
quale  si  ravvisa  la  necessità  di  eseguire  gli  interventi  di  cui  all’oggetto,  con  conseguente 
temporanea interruzione e totale al transito veicolare; 

VISTA la necessità di eseguire i lavori di manutenzione ordinaria e programmata, pronto intervento 
e relative opere complementari  lungo la S.P. 39 “Cigliano-Saluggia”  affidati  all’Impresa  MUZIO 
COSTRUZIONI SRL avente sede legale in Piazza Martiri della Libertà – 13038 Tricerro.

VISTA l’Ordinanza rilasciata dalla Provincia di  Vercelli  in data 23/01/2026 con protocollo 1961, 
avente scadenza alle ore 18:00 del giorno di sabato 28 Febbraio 2026;

VISTA la successiva istanza pervenuta al Settore scrivente a mezzo Pec in data 24/02/2026 con 
Prot. 5669 dall’Impresa  MUZIO COSTRUZIONI SRL,  avente sede legale in Piazza Martiri della 
Libertà – 13038 Tricerro, ove si comunica che durante l’esecuzione delle lavorazioni si sono rese 
necessarie ulteriori attività tecniche ed operative non prevedibili inizialmente, pertanto i lavori di 
ripristino e messa in sicurezza del ponte necessitano di maggiori giornate di lavoro; 

VISTA l’ulteriore relazione tecnica interna al Settore protocollata al n. 5720 in data 24/02/2026  ove 
si ravvisa la necessità di richiedere una proroga della precedente Ordinanza, per le motivazioni 
sopracitate, al fine di concludere i lavori; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di consentire i summenzionati lavori, disporre la proroga della 
totale interruzione della circolazione veicolare  anche ai mezzi di soccorso ed emergenza ed al 
trasporto pubblico locale;

VISTI gli artt. 5 e 6 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/04/1992, n. 285, e gli artt. 6 e 7 
del  Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  dello  stesso  Codice,  approvato  con  D.P.R. 
16/12/1992, n. 495;

ORDINA

DALLE ORE 18:01 DI SABATO 28 FEBBRAIO C.A. SINO ALLE ORE 18:00 DI LUNEDI’ 16 
MARZO  2026

(IN MANIERA CONTINUATIVA PER TUTTE LE 24 ORE GIORNALIERE COMPRESI SABATI, 

DOMENICHE)

LA PROROGA DELL’INTERRUZIONE TOTALE DELLA CIRCOLAZIONE veicolare, pedonale, 
ai  mezzi  di  soccorso  ed  emergenza  ed  al  trasporto  pubblico  locale esclusivamente in 
corrispondenza del Canale Depretis lungo la SP 39 “Cigliano-Saluggia” dal km 4+015 al km 
4+045;

Si precisa che il transito lungo la S.P. 39 in Cigliano sarà interrotto completamente solo in 
corrispondenza del Canale Depretis dal km 4+015 al km 4+045, garantendo così il transito 
agli eventuali residenti delle zone limirofe e la circolazione diretta ad altri percorsi.

La viabilità alternativa sarà:



- S.P. 123 “Livorno Ferraris-Cigliano”
- S.P.     3 “Saluggia-Gattinara”

LA PRESENTE  PROROGA DELL’ORDINANZA comporta  la  necessità  di  delimitare  l’area  di 
cantiere  e  di  predisporre  opportuna  segnaletica  prevista  a  norma  di  legge  a  cura  e  spese 
dell’Impresa MUZIO COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori. Si dovrà garantire 
che tutta  la  segnaletica,  compresa eventualmente quella  di  avviso all’innesto  con altre  strade 
interessate se esistenti, venga posizionata zavorrando la stessa in maniera idonea attenendosi 
scrupolosamente alle norme prescritte dalla vigente normativa in materia, assumendosi ogni e più 
ampia responsabilità in merito.

L’Impresa  MUZIO  COSTRUZIONI  SRL e/o  l’esecutore  materiale  dei  lavori  è  incaricata  degli 
adempimenti conseguenti all’emissione della presente ordinanza, assumendosi ogni responsabilità 
in merito e rimanendo l’unica responsabile, sia civilmente che penalmente, dell’esecuzione della 
presente.

SARA’ a cura e spese dell’Impresa MUZIO COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori 
e  sotto  la  sua  completa  responsabilità  oscurare,  qualora  necessario,  l’eventuale  segnaletica 
verticale esistente in contrasto con quella predisposta per l’esecuzione degli interventi, per tutto il 
periodo delle lavorazioni.
 
SARA’ a cura e spese dell’Impresa MUZIO COSTRUZIONI e/o l’esecutore materiale dei lavori e 
sotto  la  sua  completa  responsabilità  durante  tutto  il  periodo  di  esecuzione  dei  lavori,  evitare 
l’apporto sulla sede stradale e sulle sue pertinenze di qualsiasi tipo di materiale e garantire sempre 
ed in qualsiasi momento, la perfetta pulizia del demanio stradale in maniera tale da mantenerlo in 
assoluta efficienza salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità dell’utenza stradale, lungo 
tutta  l’area  interessata  dai  lavori.  Rimane  espressamente  stabilito  che  l’Impresa  MUZIO 
COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori é l’unica responsabile, a qualsiasi effetto, 
di eventuali incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza a quanto concesso con la presente 
ordinanza.

LA MANUTENZIONE per tutta la durata del cantiere di quanto previsto dalla presente ordinanza, 
avverrà a totale cura e spese dell’Impresa MUZIO COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale 
dei  lavori,  la  quale  se  ne  assume  sin  da  ora  anche  ogni  responsabilità  in  merito  ritenendo 
completamente sollevata la Provincia di Vercelli.  Rimane espressamente stabilito che l’Impresa 
MUZIO COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori sarà anche l’unica responsabile, a 
qualsiasi effetto, di eventuali incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza della costruzione e 
manutenzione delle opere di cui all’oggetto, restando completamente sollevata l’Amministrazione 
Provinciale. 

AL TERMINE dei lavori tutta la segnaletica temporaneamente installata dovrà essere rimossa e 
tutte le aree eventualmente manomesse dovranno essere riportate nel pristino stato, assumendosi 
l’Impresa MUZIO COSTRUZIONI SRL e/o l’esecutore materiale dei lavori incaricata ogni e più 
ampia responsabilità in merito.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

Chiunque abbia validi motivi e interesse per contestare la presente ordinanza può inoltrare ricorso 
al TAR Piemonte entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Allegati: - Documentazione grafica.

Sottoscritta dal Dirigente



ACERBO MARCO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)




